gebot schrifflich geantwurt, dez wir uwern furstlichen gnaden ecin copie
13
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Uwer furstlichen gnaden dematigen. willigen und gehorsamen
scultheiss und rat zu Friburg im Oechtland.
1 'ngedruckt. Freiburger Staatsarchiv. Miss [. ¥¥-%0.

' Felix V.  * Trostung vom 1. Juli an alle Birger in der Stadt und auf
dem lande, siehe Miss. [, 85-86. — % 2. Juli. - ¢ 4. Juli.  ® Franziskanerkloster.
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Erneuerung und Erweiterung der Uebereinkunft zwischen
Savoyen und Bern beziiglich Freiburgs.

Thonon und Bern, den 4. August und 22. September 1450.

Vidimus der Uebereinkunft zwischen Herzog Ludwig von Savoyen und der Stadt
Bern : Eidliche Erneuerung der Bestimmungen des Vertrags vom 23. Februar 1448
iber die gegenseitige Hiltspflicht gegen Freiburg mit dem Zusatz, dass kein Teil
ohne Einwilligung des andern die Stadt cinnchmen oder seinem Gebiete einver-
leiben darfe.

Nos, frater Johannes Stang. plebanus in Berno. ac frater Her-
mannus de Erliaco, commendator domus in Kinitz, ambo ordinis
Teutonicorum, Lausanensis dvocesis, nec non frater Johannes de
Ouw, ordinis sancti Johannis, commendator domus in Buchs, dyocesis
Constanciensis, notum fieri volumus universis presencium sub tenore.
quod vidimus nostris in manibus, habuimus et palpavimus unam litteram
in Latino et super bargameno scriptam, continentem convencionem et
pactum inter illustrissimum et excelsum principem et dominum, domi-
num Ludowicum Sabaudie etc. ducem, et magnificam communitatem
Bernensem ex parte ville Friburgi in forma infra scriptam pridem
factas, non cancellatam, non abolitam, non abrasam, nec in aliqua sui
parte viciatam, sed vera et non suspecta littera, appensis sigillis prefati
illustrissimi domini, ducis Sabaudic etc. sera rubea et zona sericca
virida, eciam magnifice communitatis Bernensis cera et zona sericea
viridibus, cujus quidam littere tenor de verbo ad verbum sequitur ut
ecce :

Ludowicus, dux Sabaudie, Chablavsii et Auguste, sacri
Romani imperii princeps vicariusque perpetuus, marchio in Italia,
princeps Pedemoncium, Gebennensis et Baugiaci ac Vuaudi,
Foncigniaci Nyvcieque et Vercellarum dominus ex una, et nos scul-
tetus, consulatus totaque communitas ville Bernensis, Lausanensis
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dvocesis, partibus ex altera universis modernis et posteris seric presen-
cium facimus manifestum : Quod cum pridem et de anno incarnati verbi
millesimo quatercentesimo quadragesimo octavo et die vicesima tercia
mensis Februarii discordia grandis et guerra crudelissima per homines
ct communitatem ville Friburgi adversus nos. ducem memoratum
communitatemque Bernensem hominesque subditos et territoria nostra,
mota foret, nos. ipse dux et communitas hujusmodi Friburgensis.
injuriis prevocati (!) volentesque status subditorumque nostrorum saluti
et quieti providere convenerimus ad invicem pactumque expressum et
convencionem perpetuam ! inserimus et firmaverimus. Quod videlicet
quocienscunque in posterum predicti Friburgenses per se vel alios
quoscunque suos adherentes et sequaces adversus nos, ducem prefatum,
nostrosque heredes et successores, fideles subditos, adherentes et sequa-
ces aut contra nos. communitatem memoratam Bernensem, nostramque
posteritatem, fideles subditos, adherentes et sequaces vel contra et adversus
nos, ducem et communitatem Bernensem, nostrosque predictos insimul
quibusvis occasione, titulo sive causa, eciam sub colore alicujus pretense
actionis. quercle vel defensionis insurgere nostraque alteriusve nostrum
proprictatum et dominiorum jura usurpare aut alias injurias. dampna.
injusticias vel molestias quaslibet inferre presumerent vel attemptarent,
eo casu codemque instanti nos, dux prefatus nosque. memorata commu-
nitas Bernensis, alter alteri et econtra. propriis sumptibus et expensis
velut in querela et casu’ propriis succursum auxiliumque et juvamen
contra ipsos Friburgenses et ad offensionem ipsorum suorumque
predictorum adherentium et sequacium daremus ct faceremus et presta-
remus legaliter et probe omnique excepcione cessante, expresse addicientes,
quod si nos, dux prefatus, vel heredes. sequaces quoque et adherentes
nostri vel eciam nos. predicti scultetus et communitas de Berno, necnon
sequaces ct adherentes nostri de et super guerrarum et dissensionum
materiis, quas contra Friburgenses ipsos tunc habeamus, quociens-
cumque in futurum ad complanacionem et sedacionem per nos vel alios
deveniemus ct aliquas contederacionum ligas nos denuo concordaremus.
quod ex tunc non co minus presentem paccionem et novam confedera-
cionem in perpetuum ceteris confederacionum ligis. in quibus ipsi Fri-
burgenses incorporati extiterant, et que ipsorum culpa, in quantum
ipsos Friburgenses concernunt, cassate et sopite sint, et eciam aliis
novis confederacionibus et ligis. si que forte fierent in perpetuum, pre-
cellere, preire et preferri volumus, hujusmodi tamen paccionem et novam
confederacionem facientes et factam esse intelligentes citra omnem deroga-
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nium has litteras nostras sigillorum nostrorum appensionibus vallidatas
duximus concedendas. Datas quoad nos. ducem prefatum, Thononii.
die quarta mensis Augusti. anno domini millesimo guatercentesimo
quinquagesimo, et quoad nos. scultetum. consules et communitatem
Bernensem. vicesima secunda die mensis Septembris anno domini etc.
ut supra.

Et ex quo prenominati plebanus Bernensis, comendator in Kidnitz
ct in Buchs 2. prenotatam litteram, ut prefatur. sigillis et scripturis sanam
¢t perfectam vidimus in nostris manibusque tenuimus, illud protestandi
hoc presens Vidimus sigillis nostris una cum subscripcionibus infra
scriptorum notariorum publicorum duximus communiri. Datum decima
septima mensis Decembris anno domini millesimo quatercentesimo quia-
qua gesimo secundo.

Per dominum ducem presentibus illustribus ejus liberis dominis
Amedeo, principe Pedemoncium, et Ludowicode Sabaudia, comite
(;ebennensi, necnon dominis: Johanne. domino Bariatti. marescallo
Sabaudie, Jacobo de Balma. domino Albergamenti, Jacobo de
Vallispergia, presidente, Petro de Menthone, domino Montistrot-
terii, Guillieclmo de Ranoyvesia et Franciso Ranasii, magistro
hospicii.

Ego, Thomas de Speichingen, publicus imperiali auctoritate et
oppidi Bernensis prothonotarius juratus, notum facio universis. quod
vidi, perlegi ac diligencius circumspexi unam litteram in Latino et super
pergameno scriptam cum appensione sigillorum illustrissimi et excelsi
principis ¢t domini, domini [.udowici Sabaudie etc. ducis, cera rubea et
zona sericea virida eciam magnifice communtatis Bernensis, l.ausanen-
sis diocesis, cera et zona sericea viridibus, cujus tenor hiis insertus incipit:
«lL.udowicus, dux Sabaudie» etc. mediaque est tredecima linca incipit
« paccionem » et finitur in verbo « Bernensi» primum, deinque verbum
ultime linee incipit: « Et quo» et finitur ut supra. Et quia hanc, ut prefer-
tur, litteram vidi illesam et cum originali debite concordare nil addito vel
remoto, idcirco hoc instrumentum sive Vidimus ob requisicionem nobilis
ct providi domicelli Ulrici de Erliaco, sculteti prefati oppidi Ber-
nensis, confeci me una cum supranominatorum dominorum sigillorum
appensionibus ct Johanne de Ecclesia, scriptore judicii oppidi Ber-
nensis, notario publico infrascripto. subscripsi, illudque manu alterius
scriptum solito mei tabellionatus signo signavi in fidem et testimonium
omnium premissorum. Facta et acta sunt hec in domo et majori stuba
pretorii predicti oppidi Bernensis infra horas duodecimam et primam

sub anno domini Mmo CCCCmo LlI° indiccione XV2 et die XVII mensis
Decembris.

Ungedruckt. Vidimus vom 17. Dezember 1452 im Staatsarchiv Bern sig. R. R. 30. Auszug
in E. Absch. 11, 246. Original scheint nicht erhalten.

Pergamenturkunde von 61'41 ¢m. Umschlag des untern Randes 6 !, cm. Schone Schrift.
Angehingt an Pergamentstreifen die 3 Kleinen Sicgel von « Johannes Stang ». « Harmannus de
Erliaco ». « Johannes de (Juw » auf griinem Wachs: das zweite ist teilweise beschidigt. Dorsual-
@berschrift fehlt. 5 Zeilen Einleitung, 25 Zeilen Text. Der Zusatz « Ego Thomas de Speichingen »
bis « die XV1I mensis Decembris » ist von andrer Hand und mit Kkleinerer Schrift. Die Namen
der Zeugen sind links unten angebracht.